
Nº 44, segunda-feira, 6 de março de 2017 85ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017030600085

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO SUL

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE CONTRATOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SETIMO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 211/2012
CONTRATANTE: Universidade Federal do Rio Grande do Sul.
CONTRATADA: Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos. RE-
SUMO DO OBJETO: Altera o subitem 6.1, alínea "b" da Cláusula
Sexta do Contrato original que passa a ter a seguinte redação:
b) Vencimento da Fatura: dia 21(vinte e um) do mês seguinte ao da
prestação do serviço(período base).
DATA DE ASSINATURA: 16/02/2017. Nº DO PROCESSO:
23078.028020/12-63.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 12/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079052915201668 . Objeto: Aminopropil e outros.
Total de Itens Licitados: 00008. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao
art. 26, parágrafo único da lei nº 8666/93, informo a situação emer-
gencial às fls. 16. Declaração de Dispensa em 17/02/2017. ELI OLI-
VEIRA DE SALLES. Chefe do Serviço de Licitações e Contratos.
Ratificação em 24/02/2017. EDUARDO JORGE BASTOS CORTES.
Diretor Geral do Hucff. Valor Global: R$ 13.166,17. CNPJ CON-
TRATADA : 06.246.554/0001-50 KOCH ELECTRON MICROSCO-
PY LTDA - EPP. Valor: R$ 546,50. CNPJ CONTRATADA :
09.391.102/0001-50 LUCADEMATRADE INDUSTRIA E COMER-
CIO EIRELI - EPP. Valor: R$ 4.509,00. CNPJ CONTRATADA :
10.399.413/0001-44 ELIAS & ALEXANDRIA - INDUSTRIA E CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS E SUPRIMENTOS PARA LAB.
Valor: R$ 8.110,67

(SIDEC - 03/03/2017) 153152-15236-2017NE800764

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 19/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079005234201791 . Objeto: Aquisição de Solução
para conservação de orgãos- Collins Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Em atendimento ao art. 26, parágrafo único
da lei nº 8666/93, informo a situação emergencial às fls 04. De-
claração de Dispensa em 14/02/2017. ELI OLIVEIRA DE SALLES.
Chefe do Serviço de Licitações e Contratos. Ratificação em
24/02/2017. EDUARDO JORGE BASTOS CORTES. Diretor Geral
do Hucff. Valor Global: R$ 52.140,00. CNPJ CONTRATADA :
11.769.266/0001-10 IGL AMERICA LATINA PRODUTOS DE
TRANSPLANTES E MEDICOS LTDA.

(SIDEC - 03/03/2017) 153152-15236-2017NE800764

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 30/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079007052201755 . Objeto: Aquisição de Citarabina
500mg e outros. Total de Itens Licitados: 00003. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em
atendimento ao art. 26, parágrafo único da lei nº 8666/93, informo a
situação emergencial às fls. 02 e 03. Declaração de Dispensa em
16/02/2017. ELI OLIVEIRA DE SALLES. Chefe do Serviço de Li-
citações e Contratos. Ratificação em 24/02/2017. EDUARDO JORGE
BASTOS CORTES. Diretor Geral do Hucff. Valor Global: R$
8.550,00. CNPJ CONTRATADA : 12.499.494/0001-80 HOSPINOVA
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA.. Va-
lor: R$ 450,00. CNPJ CONTRATADA : 64.171.697/0001-46 AC-
CORD FARMACEUTICA LTDA. Valor: R$ 8.100,00

(SIDEC - 03/03/2017) 153152-15236-2017NE800764

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 32/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079007054201744 . Objeto: Filtro ventilação Me-
cânica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em aten-
dimento ao art. 26, parágrafo único da lei nº 8666/93, informo a
situação emergencial às fls 02 a 06. Declaração de Dispensa em
17/02/2017. ELI OLIVEIRA DE SALLES. Chefe do Serviço de Li-
citações e Contratos. Ratificação em 24/02/2017. EDUARDO JORGE
BASTOS CORTES. Diretor Geral do Hucff. Valor Global: R$
64.764,00. CNPJ CONTRATADA : 02.166.127/0001-00 DANTHI
MED COMERCIO DE MATERIAIS MEDICOS E HOSPITALARES
LTDA - EPP.

(SIDEC - 03/03/2017) 153152-15236-2017NE800764

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 230790068262017 . Objeto: Aquisição de Dasatinibe 20
mg. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º,
Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Em aten-
dimento ao art. 26, parágrafo único da lei nº 8666/93, informo a
situação emergencial às fls 03. Declaração de Dispensa em
22/02/2017. ELI OLIVEIRA DE SALLES. Chefe do Serviço de Li-
citações e Contratos. Ratificação em 24/02/2017. EDUARDO JORGE
BASTOS CORTES. Diretor Geral do Hucff. Valor Global: R$
28.656,00. CNPJ CONTRATADA : 56.998.982/0012-60 BRISTOL-
MYERS SQUIBB FARMACEUTICA LTDA..

(SIDEC - 03/03/2017) 153152-15236-2017NE800764

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 36/2017 - UASG 153152

Nº Processo: 23079007233201781 . Objeto: Locação de recipiente /
botijão criogênico Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Le-
gal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Em atendimento ao art. 26, parágrafo único da lei nº 8666/93, in-
formo a situação emergencial às fls 02. Declaração de Dispensa em
23/02/2017. ELI OLIVEIRA DE SALLES. Chefe do Serviço de Li-
citações e Contratos. Ratificação em 24/02/2017. EDUARDO JORGE
BASTOS CORTES. Diretor Geral do Hucff. Valor Global: R$
77.724,00. CNPJ CONTRATADA : 36.461.952/0001-50 DUC GAS
EQUIPAMENTOS DE SOLDAS LTDA - EPP.

(SIDEC - 03/03/2017) 153152-15236-2017NE800764

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2017 - UASG 153115

Número do Contrato: 11/2015.
Nº Processo: 23079056491201619.
PREGÃO SISPP Nº 2/2015. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DO RIO DE -JANEIRO. CNPJ Contratado: 30870695000123.
Contratado : TECNO SERVICE SIST DE MIC COM SERVE DIS-
TRIBUICAO LTDA. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência con-
tratual pelo período de 12 (doze) meses consecutivos. Fundamento
Legal: Cláusula Segunda do Contrato e Artigo 57, inciso II, da Lei
8.666/1993. Vigência: 02/03/2017 a 01/03/2018. Valor Total:
R$44.722,00. Fonte: 112000000 - 2016NE801518. Data de Assina-
tura: 22/02/2017.

(SICON - 03/03/2017) 153115-15236-2016NE800212

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
PREGÃO Nº 47/2017

Esta pregoeira torna público o resultado de julgamento do
Pregão Eletrônico nº 47/2017 no qual foi encerrado em detrimento da
inexistência de propostas, caracterizando-se por licitação deserta.

BARBARA SOARES AVANCI

(SIDEC - 03/03/2017) 153152-15236-2017NE800467

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO

EDITAL Nº 13, DE 3 MARÇO DE 2017

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere o
Art.9°, inciso XVII, do Regimento Geral, resolve divulgar os re-
sultados dos Processos Seletivos Simplificados para Professor Subs-
tituto, promovido por esta Universidade, tendo sido classificados os
candidatos abaixo relacionados:

INSTITUTO DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE PSICOLOGIA
Edital nº 88 de 16 de SETEMBRO de 2016, DOU de 19/09/2016, Seção 3, págs. 70-71.
Processo nº 23083.007012/2016-63
Área: PSICOLOGIA E EDUCAÇÃO

CLAS. C A N D I D ATO
1° GIULIANA RAMIRES DE SANTANA

ANA MARIA DANTAS SOARES

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 837220/2016. Processo nº 23091.008411/2016-85.
Concedente: Universidade Federal Rural do Semi-Árido, Unidade
Gestora 153033 Gestão: 26264. Convenente: Fundação Guimarães
Duque CNPJ 08.350.241/0001-72. Objeto: Apoio à execução do pro-
jeto "Projetos edital PROEC 2016". Valor Total: R$ 54.287,81. Valor
da contrapartida: 0,00. PTRES: 108164. Nº dos Empenhos:
2016NE801217; 2017NE800113; 2017NE800112; 2017NE800111.
Vigência: 02/03/2017 a 02/03/2018. Data da assinatura: 17/02/2017.
Signatários: Concedente: José de Arimatea de Matos, CPF
188.805.334-87; Convenente: André Pedro Fernandes Neto, CPF
673.067.214-53.

EXTRATOS DE RESCISÃO

CONTRATO Nº 92/2013
Nº Processo: 23091002022/13-61. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contra-
tado: 08705550000118. Contratado : ANTARTIDA REFRIGERA-
CAO, SERVICOS -TECNICOS E CONSTRUCAO. Objeto: Rescisão
do contrato nº 92/2013 firmad o em 31 de outubro de 2013. Fun-
damento Legal: Art. 79, inciso I, da Lei 8.666/93. Data de Rescisão:
23/02/2017 .

(SICON - 03/03/2017)

CONTRATO Nº 119/2013
Nº Processo: 23091003576/13-85. Contratante: UNIVERSIDADE
FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO - UFERSA. CNPJ Contra-
tado: 08705550000118. Contratado : ANTARTIDA REFRIGERA-
CAO, SERVICOS -TECNICOS E CONSTRUCAO. Objeto: Rescisão
do contrato nº 119/2013 firmado em 09 de dezembro de 2013. Fun-
damento Legal: Art. 79, inciso I, da Lei nº 8.666/93. Data de Res-
cisão: 21/02/2017 .

(SICON - 03/03/2017)

EDITAL N° 11, DE 3 DE MARÇO DE 2017
PRORROGAÇÃO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO

HOMOLOGADO PELO EDITAL N° 7/2016

A Universidade Federal Rural do Semi-Árido prorroga por 1
(um) ano, a contar de 07 de março de 2017, o prazo de validade do
Processo Seletivo para professor substituto realizado nos termos do
Edital N° 002/2016, de 21/01/2016, publicado no DOU n° 15, de
22/01/2016, homologado pelo Edital N° 007/2016, de 04/03/2016,
publicado no DOU N° 44, de 07/03/2016, seção 3, página 56.

JOSE DE ARIMATEA DE MATOS
Reitor

UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SANTA CATARINA

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 47/2017

Objeto: Concessão de uso de área física da UFSC, medindo
103,03m², localiz. nas dependências do prédio do Centro de Cultura e
Eventos (CCEven), destinada à exploração e operação comercial de
serviços de restaurante. Empresa vencedora da licitação: MURILO
DE SOUSA LANCHONETE LTDA ME. Valor Total Anual: R$
78.642,30.

DIEGO ELLER GOMES
Pregoeiro

(SIDEC - 03/03/2017) 153163-15237-2017NE800051

PREGÃO Nº 69/2017

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de mat. de la-
boratório e vidrarias p/ atender ao Centro de Ciências Biológicas-
CCB da UFSC. Empresas vencedoras da licitação: LABCOMPANY
PROD. E SERV. P/ LAB. LTDA ME; NANOMOL COM. DE PROD.
DE LAB. LTDA ME; OHNAN HOSPITALAR LTDA ME; PER-
LAB IND. E COM. DE VIDROS P/ LABS LTDA ME e PR LABOR
COM. DE PROD. E EQUIP. P/ LAB. LTDA EPP. Valor global: R$
19.270,82.

LIANA BERGMANN
Pregoeira

(SIDEC - 03/03/2017) 153163-15237-2017NE800051

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA
LEILÃO Nº 1/2017

Processo Nº 23080.072863/2016-15
O Departamento de Licitações (DPL) da Universidade Fe-

deral de Santa Catarina (UFSC), por intermédio do Leiloeiro res-
ponsável, torna público o resultado do Leilão nº 001/2017. Objeto:
Alienação de madeira de eucaliptos e casuarina sem pé, localizados
em dois lotes a serem vendidos de forma independente. Os lotes 01 e
02 foram considerados desertos por não ter participantes interessados
no certame.

JÚLIO FRANCISCO BORGES DE OLIVEIRA
Diretor do Departamento de Licitações


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-06T05:20:47-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




